Дело № 5-60/2022
УИД: 16MS0109-01-2022-000201-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
25 января 2022 года

                г. Зеленодольск, РТ

Мировой судья судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Сагадеев Д.Р.,
рассмотрев материалы дела по ст.6.9.1 Кодекса РФ об Административных правонарушениях в отношении в отношении Тазетдинова Р.Ю., хх.хх.хххх г.р., уроженца г. *** ***,  официально трудоустроенного, ***,  имеющего на иждивении ***  детей,  зарегистрированного по адресу: ***, г. ***, ул. ***, д.хх, кв.хх и проживающего   по адресу: ***, г. ***, ул. ***, д.хх, кв.хх
УСТАНОВИЛ:

Тазетдинов Р.Ю.,  на которого по  постановлению мирового судьи по делу                        №5-648/2021 от 02.08.2021  была возложена обязанность пройти курс лечения, социальной и (или) медицинской реабилитации в Зеленодольском психоневрологическом диспансере от выполнения данной обязанности в полном объеме уклонился, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст.6.9.1. КоАП РФ.

В судебном заседании  Тазетдинов Р.Ю. свою вину признал, в содеянном раскаялся. Дополнительно пояснил, что лечение от наркомании он прошел, реабилитацию пройти не успел в связи с занятостью на работе. В настоящее время у него повреждена нога, очередное обследование в ГАУЗ «ЗЦРБ» назначено на 28.01.2022.
Выслушав Тазетдинова Р.Ю., исследовав материалы дела об административном правонарушении мировой судья приходит к выводу о том, что вина Тазетдинова Р.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ – уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, установлена и доказана.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судом доказательствами:

- протоколом №2600670 от 24.01.2022,

- рапортами сотрудников полиции,

- копией постановления №5-648/2021 от 02.08.2021,

- справкой о привлечении к административной ответственности,

- объяснением Тазетдинова Р.Ю. в протоколе №2600670,
- объяснением ***,
- уведомлением Зеленодольского психоневрологического диспансера ГАУЗ «РКПБ им. В.М. Бехтерева» МЗ РТ от 20.10.2021,

При назначении административного наказания Тазетдинову Р.Ю. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья Тазетдинова Р.Ю. и его близких родственников, материальное положение лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим наказание  Тазетдинову Р.Ю. мировой судья считает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 2 малолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим наказание Тазетдинову Р.Ю. является совершение однородных правонарушений в течении срока, установленного ст. 4.6 КоАП РФ.
Учитывая обстоятельства совершения правонарушения, признавая их исключительными, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения дальнейших правонарушений, мировой судья считает законным и обоснованным назначить Тазетдинову Р.Ю. административное наказание в виде ареста в рамках санкции данной статьи КоАП РФ.

Так как Тазетдинов Р.Ю. прошел лечение от наркомании, с учетом  состояния его здоровья, мировой судья возможным не возлагать на Тазетдинова Р.Ю. дополнительных обязанностей  в соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 6.9.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Тазетдинова Р.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3  (трое) суток, зачесть в срок отбытия наказания время с  18 час. 55 мин.  24 января 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд  Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

                         Д.Р. Сагадеев